Nei passi del Digesto relativi alle fattispecie per le quali si sarebbe legittimata l'applicabilità del Silaniano non compare quasi mai il riferimento specifico al soggetto autore del delitto. Si pensi al caso dell'avvelenamento, trattato nel passo che segue, in cui manca alcun riferimento al responsabile perché l'applicabilità della disciplina era in relazione piuttosto al comportamento tenuto dai servi in quella circostanza particolare, non importando se l'omicida fosse stato libero o servo.

D. 29.5.1.18 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Quod si quis puta veneno vel etiam quo alio quod clam necare soleat interemptus sit, ad hoc senatus consultum vindicta mortis eius non pertinebit: hoc idcirco, quia totiens puniedi sunt servi, quia auxilium domino non tulerunt, quotiens potuerunt ei adversus vim opem ferre et non tulerunt: ceterum quid potuerunt facere adversus eos, qui veneno vel quo alio more insidiantur?*

Stessa cosa vale per il caso in cui il *dominus* si fosse ucciso<sup>26</sup>.

---

<sup>26</sup> Vd. Y. Gris , *Suicide dans la Rome antique*, Montr al-Paris 1983, pp.

D. 29.5.1.22 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si sibi manus quis intulit, senatus consulto quidem Silaniano locus non est, sed mors eius vindicatur, scilicet ut, si in conspectu servorum hoc fecit potueruntque eum in se saevientem prohibere, poena adficiantur, si vero non potuerunt, liberentur.*

D. 29.5.1.23 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si quis non metu criminis imminentis, sed taedio vitae vel impatientia doloris sibi manus intulit, eius testamentum aperiri et recitari mortis casus non impedit.*

Anzi, in questo caso è chiaro che gli schiavi non erano responsabili in prima persona della morte; ma qualora avessero potuto intervenire per impedire l'azione e non l'avessero fatto sarebbero comunque stati puniti.

Questo è forse l'esempio più evidente di come fosse indifferente il modo in cui il *dominus* fosse morto, purché si trattasse di morte violenta che gli schiavi avrebbero potuto impedire<sup>27</sup>.

Nessuna indicazione ci offre la stessa costituzione di Adriano rispetto allo *status* del *percussor* che avesse minacciato di morte l'ancella<sup>28</sup>. Del resto l'obbligo di intervento degli schiavi si presume dovesse essere assolto, in condizioni normali, sia che l'aggressore fosse uno schiavo, sia che fosse un libero.

L'ipotesi del *dominus in itinere* propone lo stesso interrogativo, mentre una prima individuazione dello *status* dell'aggressore si può riscontrare in D. 29.5.2 che riporta la costituzione di Marco Aurelio già esaminata nel capitolo precedente. L'ipotesi è analoga a quella del passo di Ulpiano, più generico, contenuto in D. 29.5.1.31<sup>29</sup>.